
 

 

 

 

 

 
 

 
PROT.n.1088/A.35                                                                                            BITONTO, 09/03/2019 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di RSPP per l’anno scolastico ai sensi 

del Dlg.vo 81/2008 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTI gli art. 43 e 45 del D.I.. 129/2018“ Regolamento recante  Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della legge 13 

luglio 2015n.107"; 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Istituto (n.1 del verbale n. 18 del 11/03/2019) concernen- 

te l’approvazione della determinazione dei criteri e limiti per l’attività negoziale del dirigente scolastico; 

VISTO il  D.L.vo n. 81/08 sicurezza nei luoghi di lavoro  che impone al datore di lavoro la 

designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione e la redazione del documento di 

Valutazione dei rischi e di individuare e stipulare un contratto con  il Responsabile (RSPP); 

CONSIDERATO che l’art. 32, commi 8 e 9, del decr. lgs. n.81/2008 prevede che “ Negli istituti di 

istruzione, di formazione professionale e universitari e nelle istituzioni dell'alta formazione artistica e 

coreutica, il datore di lavoro che non opta per lo svolgimento diretto dei compiti propri del servizio di 

prevenzione e protezione dei rischi designa il responsabile del servizio di prevenzione e protezione, 

individuandolo tra: 

a) il personale interno all'unita' scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che si 

dichiari a tal fine disponibile; 

b) il personale interno ad una unità scolastica in possesso dei requisiti di cui al presente articolo che  

si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti; 

VERIFICATA la non disponibilità di personale interno in possesso di adeguate competenze; 

ATTESO che il regolamento di applicazione  del suddetto D.l.vo (D.I. n.832 del 29/09/2008) prevede 

che in assenza del personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti 

requisiti tecnico professionali , l’incarico possa essere affidato ad un professionista esterno;  

CONSIDERATA la necessità di assicurare all’istituzione scolastica la figura del servizio di 

prevenzione e protezione svolta da  un tecnico professionista in possesso di documentate competenze; 

ATTESTATA la disponibilità dell’esperto  prof. Labombarda Giuseppe  che ha già  prestato  la 

medesima attività presso la scuola;  

 

DETERMINA 

 

 

Di affidare al prof. LABOMBARDA Giuseppe , l’incarico professionale di responsabile del servizio 

di Prevenzione e Protezione così come previsto  dagli artt.17-31 e 32 del D.Lgs.81/2008 dal 

12/03/2019 al 12/03/2020. Per la regolamentazione del rapporto di lavoro sarà stipulato apposito 

contratto di prestazione d’opera  che preveda un compenso onnicomprensivo di  € 1.450,00. 

 

                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                     Prof.ssa Angela PASTORESSA  
                                                                                                          Firma autografa sostituita a mezzo  stampa               
                                                                                                                              ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs. n.39/1993 

 

 


